
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-015,  Objeto: Aquisição 
de  material permanente para escritório atendendo diversas 
unidades administrativas deste município. Abertura: 
22/03/2012. Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-016,  Objeto: Contratação 
de Empresa para serviços de borracharia para atender diversas 
unidades administrativas , Abertura: 23/03/2012. Horário: 
09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-017,  Objeto: Contratação 
de Empresa para aquisição de peças e serviços de manutenção 
de computadores e impressoras. Abertura: 26/03/2012. 
Horário: 09:00hs. 
 PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-018,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços de dedetização, limpeza de 
forro, fossa, escavação de fossa para atender diversas unidades 
administrativas. Abertura: 27/03/2012. Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-019,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços de lanternagem  para atender 
diversas unidades administrativas, Abertura: 28/03/2012. 
Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-020,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços de estofamento nos veículos 
para atender diversas unidades administrativas . Abertura: 
30/03/2012. Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-021,  Objeto: Contratação 
de Empresa para prestar serviços em Xerox e encadernação   
para atender diversas unidades administrativas . Abertura: 
02/04/2012. Horário: 09:00hs. 
PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2012-022,  Objeto: Aquisição 
de carne bovina  in natura para o Fundo Municipal de Saúde. 
Abertura: 03/04/2012. Horário: 09:00hs. 
Observação: os editais se encontram a disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do 
Tocantins, no valor de R$ 50,00 através de DAM. Sito a Avenida 
Jarbas Passarinho, S/N, Centro, das 08 às 12 horas, na sala da 
CPL. Maiores Informações pelo tel. 94-3341 1125 - JOBETH  
COVRE DE  SOUZA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344566

Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da Tomada de 
Preço 001/2012 que objetiva a contratação de pessoa jurídica 
para a Reforma de Escolas do município de Bujarú. Abertura: 
12/03/2012. Hora: 09:00H. Local: Sede do município

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ/PA
A Prefeitura Municipal de Bujarú publica-se para devidos 
fi ns a Abertura dos Processos a Seguir: Chamada Publica n° 
001/2012, Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios para a 
merenda escolar da rede municipal e Estadual de ensino da 
agricultura familiar. Abertura: 08/03/2012 Hora: 09:00hs e 
Pregão Presencial para Registro de Preço nº 002/2012-FME-PP-
SRP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de Transporte Escolar para atender a rede Municipal 
e Estadual de Ensino do Município de Bujarú/PA. Abertura: 
08/03/2012 ás 11:00hs. Valor da Retirada do Edital 002/2012 - 
R$50,00.Publico para devidos fi ns a Ata de Registro de Preço do 
Pregão 001/2012-FME-PP-SRP, Objeto: Contratação de Pessoa 
jurídica para fornecimento de Merenda Escolar, celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Educação de Bujarú/PA e as empresas 
Fribel Comércio de Alimentos LTDA CNPJ: 06.035.543/0001-
20 vencedora dos itens 06 e 07, a empresa Status Comércio 
Atacadista de Alimentos LTDA-ME CNPJ: 07.753.110/0001-
73 vencedora dos itens 03 e 23, a empresa J. M. de O. Souza 
Comercio CNPJ: 01.744.923/0001-10 vencedora dos itens 01, 
09, 11, 12, 18, 20 e 21 e a empresa C S M Comércio e Serviços 
Moraes LTDA CNPJ: 02.934.946/0001-50 vencedora dos itens 
02, 04, 05, 08, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 19 e 22. A quem se 
interessa na ATA detalhada a mesma estará disponível da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344571

CONT. – 103/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 001/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj:Aquis. estimada de 
2.120 cestas básicas, que serão distribuídas aos Servidores 
Municipais, sendo: 120 SECULT, 460 SEMAFI, 240 SEMUG, 300 
SEMINFRA, 140 SEMAGRI, 20 Sec. Municipal de Assist. Jurídicos, 
320 SEMMA, 100 SEPLAN, 40 aos bombeiros/Governo- SEMUG/
Conv.010/2011 e 380, serão distribuídas aos Policiais Militares 
Lei Municipal nº. 206/2006, referente a 04 remessas, para o 
período de janeiro a abril/2012. Valor global: R$ 125.419,20. 
Vig: 25/01/12 a 30/06/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 105/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 001/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj:Aquis. estimada de 
7.400 cestas básicas, que serão distribuídas aos Servidores da 
SEMEC, sendo: 3.400 aos Professores do Ens. Fundamental, 400 
aos Profs. do Ens. Infantil, 3.400 ao Administrativo/SEMEC e 200 
aos Profs/EJA, referente a 04 remessas, para o período de janeiro a 
abril/2012. Valor global: R$ 437.784,00. Vig: 25/01/12 a 30/06/12. 
Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

CONT. – 106/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 001/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj:Aquis. estimada de 
920 cestas básicas, que serão distribuídas aos Servidores da 
SEMEC, sendo: 520 ao Administrativo-SEMEC/FME e 400 aos 
Técnicos da SEMEC, referente a 04 remessas, para o período de 
janeiro a abril/2012. Valor global: R$ 54.427,20. Vig: 25/01/12 
a 30/06/12. Rec: FME. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 107/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 001/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj:Aquis. estimada de 
480 cestas básicas, que serão distribuídas aos Servidores da 
Sec. Mun. de Assist. Social, ref. a 04 remessas, para o período de 
janeiro a abril/2012. Valor global: R$ 28.396,80. Vig: 25/01/12 
a 30/06/12. Rec: FMAS. 

Ord. Desp: Adnan Demachki 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344572

COMUNICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS A ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL : 001/2012 QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO 
XII FESTIVAL DA POROROCA E XIV CAMPEONATO DE SURF DA 
POROROCA, NO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. 
ABERTURA: 07/03/2012 HORAS: 09:00H  LOCAL: SEDE DO 
MUNICÍPIO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 32.102 EM 23/02/12 TORNA-
SE SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 001/2012 
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO XII FESTIVAL DA POROROCA 
E XVI CAMPEONATO DE SURF DA POROROCA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA - PMB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344592

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2012, DE 24 
DE FEVEREIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA 
torna pública a realização de concurso público destinado a 
selecionar candidatos para o provimento efetivo nos cargos 
de níveis fundamental, médio e superior para preenchimento 
de vagas dos quadros de carreiras e formação de cadastro de 
reserva da FUNPAPA; 1) DAS INFORMAÇÕES: O Edital completo 
e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico http://
www.cetapnet.com.br e no quadro de avisos da FUNPAPA; 2) 
DAS INSCRIÇÕES: Via Internet, no endereço eletrônico http://
www.cetapnet.com.br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: Nível 
Fundamental: R$40,00;  Nível Médio: R$50,00; Nível Superior: 
R$70,00; 4) DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 
29/04/2012. Belém, 24 de fevereiro de 2012. 

Maria Silva da Costa
 Presidente da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344590

CNPJ: 05.149.158/001-41
REQUERIMENTOS DE LICENÇAS DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Peixe-Boi informa que requereu 
junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO para dois Projetos: 1. O Projeto de REFORMA DO 
MERCADO MUNICIPAL; 2. O Projeto de REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI, ambos localizados 
na Av. João Gomes Pedrosa s/n, bairro Centro, CEP 68.734-000, 
no Município de Peixe-Boi, Estado do Pará. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental para ambos os projetos.

Élia Jaques Rodrigues
 Prefeita Municipal

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Peixe-Boi informa que requereu 
junto à Secretaria Estadual de meio Ambiente – SEMA. A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI/PA, representada 
pela PREFEITA CONSTITUCIONAL, torna pública a desistência 
da benefi ciária MARIA DO SOCORRO BRILHANTE DA SILVA, 
portadora do CPF nº 643070262-68, da  inscrição/contratação da 
operação de repasse de subvenção  econômica para produção de 
casa popular, que  havia sido   comtemplada  o  no  PROGRAMA  
MINHA  CASA  MINHA  VIDA–PMCMV     para municípios   com   
população   limitada   a 50.000 mil habitantes, criado pela Lei 
Federal nº 11.977,   de 07/07/2009, regulamentada pelo Decreto 
nº 6.962, de 17/09/2009 e Portaria Interministerial nº 484,  de 
29/09/2009,  dos Ministérios das Cidades e da Fazenda.

AVISO DE SUBSTITUIÇÃO
Comunica, também, que a benefi ciária do PMCMV supra-
mencionada, conforme contrato fi rmado com a CHB–Companhia  
Hipotecária  Brasileira,  renunciou  de  fi gurar como benefi ciária, 
consoante distrato efetuado, entrando em seu lugar a nova 
pretendente a seguir:

Benefi ciária Anterior        CPF/MF        NIS

Maria do Socorro Brilhante da Silva 643.070.262-68 16368001993

Benefi ciária atual        NIS      CPF/MF              

Rutiele Alves da Silva 20938048958 784.888.182-20

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344582

Extrato de Homologação - O Secretário Municipal de 
Educação, Sr. Ney Calandrini de Azevedo, HOMOLOGA a decisão 
do Pregoeiro, quanto ao registro de preços para eventual prestação 
de serviços de perfuração de poços tubulares profundos nas U.E. 
do município no qual foi vencedora a empresa CONSTRUAMA – 
Construtora Amazonas Ltda., no valor global de R$ 2.492.237,12 
(dois milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, duzentos e 
trinta e sete reais e doze centavos), conforme consta nos autos 
do Processo Nº 9.626/2011-CPL/PMM, autuado na modalidade 
Pregão-SRP Nº 125/2011/PMM, forma Presencial, a serem 
pagos com recursos do Erário Municipal, alocados nas seguintes 
Dotações Orçamentárias: 10.09.010.12.361.0009.1.003 – 
Construção Ampliação e reforma de EU Zona Rural Ensino 
Fundamental e 110.09.010.12.361.0009.1.002 – Construção 
Ampliação e Reforma de UE Zona Urbana Ensino Fundamental. 
Marabá (PA), 06/02/2012.
Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 013/2012, 
oriunda do PP/SRP-125/2011/PMM, que teve por objeto 
o registro de preços para eventual prestação de serviços 
de perfuração de poços tubulares profundos nas U.E. do 
município - Recurso Financeiro: ERÁRIO MUNICIPAL. Dot. 
Orçamentárias: 10.09.010.12.361.0009.1.003 – Construção 
Ampliação e Reforma de EU Zona Rural Ensino Fundamental 
e 110.09.010.12.361.0009.1.002 – Construção Ampliação e 
Reforma de UE Zona Urbana Ensino Fundamental - Elemento 
de Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações, pactuada com a 
empresa CONSTRUAMA – Construtora Amazonas Ltda. Valor 
total registrado R$ 2.492.237,12 (dois milhões, quatrocentos 
e noventa e dois mil, duzentos e trinta e sete reais e doze 
centavos). Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 
12 (doze) meses. Data da assinatura: 15/02/2012. Prefeitura 
Municipal de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344583

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº TP.2012.008.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE-ÁGUAS 
BRANCAS, NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: GM ENGENHARIA EMPREENDI
MENTOS LTDA CNPJ nº 
Valor global: R$ 546.529,21 (quinhentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e nove reais e vinte e um centavos)

Ananindeua/PA, 23 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344454

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº TP.2012.005.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REVITALIZAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DO JADERLÂNDIA, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ.
A CPL comunica o resultado fi nal da licitação supra referida, 
conforme abaixo se dispõe:
Firma Vencedora: PJ 
ENGENHARIA LTDA CNPJ n° 00.851.628/0001-09 Valor global: 
R$ 341.280,54  (trezentos e quarenta e um mil, duzentos e 
oitenta reais e cinqüenta e quatro centavos)

Ananindeua/PA, 17 de fevereiro de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Presidente CPL/PMA


